scientibus uteretur, ut pro Romanis haberentur;  
 Salapiani, ejus artificio cognito, hac arte vicissim  
 usi sunt, ut se Marcellum adesse credere simula-  
 rent; clathrisque attractis, tot in urbem admise-  
 runt, quot vincendis se pares esse rebantur, eos  
 que omnes occiderunt. Annibal vero, cum Leeros  
 a Romanis ex Sicilia profectis obsideri audisset,  
 statim recessit. P. Sulpicius autem cum Aetolis et  
 aliis sociis magnam Achaiae partem vastavit. Sed  
 cum Philippus Achæis opem tulisset, Romani tota  
 Græcia pulsi essent, nisi, Aetolis galea Philippi po-  
 sitis, de ejus interitu rumor apud Macedones spar-  
 sus esset, ortaque ibi seditio. Veritus enim, no  
 regno privaretur, in Macedoniam properavit. Ita  
 factum, ut Romani in Græcia perseverantes, urbi-  
 bus aliquot potirentur. Sequenti anno, cum Asdrubalis  
 adventus nuntiaretur, Romani legiones con-  
 vocabant, et socios suos accersebant, Claudio Ne-  
 rone et Marco Livio cons. creatis. Ac Neronem  
 contra Annibalem, Livium contra Asdrubalem mi-  
 serunt, qui ei circa Senam urbem occurrit; non  
 tamen statim ad manus venit, sed per dies com-  
 plures in castris se continuit. Neque Asdrubal pug-  
 nam ursit, quietus fratrem exspectans. Nero au-  
 tem et Annibal in Lucania castra habentes, non  
 justa acie, sed tumultuariis duntaxat pugnis sunt  
 congressi. Annibalem autem locum subinde mu-  
 tantem, accurate observavit Nero, semper eo su-  
 perior; et litteris fratris ejus Asdrubalis interce-  
 ptis, Annibalem contempto, veritus ne Asdrubal mul-  
 titudine hominum Livio vim faceret, magnum fa-  
 cinus ausus est. Relicta enim ibi tanta militum  
 parte, quanta ad reprimendum Annibalem satis es-  
 set, si quid movisset, mandavit, ut omnia ita age-  
 rent, ut ipse præsens esse putaretur. Assumptaque  
 lectissima parte exercitus, quasi finitimum oppidum  
 oppugnaturus, **433** nemine consilii conscio, ad-  
 versus Asdrubalem properans, noctu ad collegam  
 venit, in ejusque vallo pernoctavit; amboque se  
 parantes, ut hostem ex improvise aggredierentur,  
 Asdrubalem non latuerunt. Cum enim uterque con-  
 sul milites suos æorsim cohortaretur, animadvertit  
 quid rei esset; et Annibalem victum cæsumque  
 esse suspicatus (illo enim superstite, Neronem con-  
 tra se nunquam iturum fuisse), ad Collos abire sta-  
 tuit, et illic statu fratris explorato, bellum per  
 otium administrare. Itaque militibus itinere de-  
 nuntiato, noctu discessit. Id consules ex tumultu  
 suspicati, non tamen propter tenebras se statim  
 commoverunt; sed sub auroram equitibus ad eum  
 persequendum præmissis, ipsi subsequuti. Asdruba-  
 lem equites aggressum (solos enim eos esse puta-  
 bat) superventu suo in fugam verterunt, et fugien-  
 tes persecuti, multos occiderunt, ab elephantis vi-  
 hil adjutos. Horum enim aliqui vulnerati, cum plus  
 mali eis darent quam hostes, Asdrubal sessores  
 eorum monuit, ut vulneratos statim occiderent, id  
 quod facile fiebat, cum ferreo aculeo sub aure pun-  
 gebantur. Sic bellum a Carthaginensibus, viri a

Romanis occidebantur; tantaque multitudo cecidit, ut Romani cæditus satiati, cæteros nolent persequi. Atque adeo non modo aliis plurimis, sed etiam Asdrubale interfecto, spoliis plurimis captis, et captivis Romanis ultra quatuor millia in castris repertis, cladem Cannensem abunde pensatam esse credebant. His gestis, Livius suo loco mansit. Nero sexto die in Apuliam reversus, abitu suo ad id usque tempus celato, captivos aliquot in castra Annibalis misit, qui ei quid actum esset narrarent; et caput Asdrubalis in propinquo cruci affixit. Annibal, clade et cæde fratris cognita, Neronisque victoris reditu, in magno luctu et mœrore fuit; sæpe de fortuna questus est, sæpe Cannas inclamavit. Atque in Brutios regressus, ibi quie-

διχορεῖς τοῦ φόνου γενομένους μὴ θελῆσαι τοὺς ἄλλους ἐπιδιώξει, φθειραντές τε ἄλλους πολλοὺς καὶ τὸν Ἀσδρούβαν, καὶ λάφυρα πλεῖστα λαβόντας καὶ Ῥωμαίους ἀιχμαλώτους ἐς τετρακισχιλίους ἐν τῷ στρατοπέδῳ εὐρόντας, ἰκανῶς τὴν Καννησίδα συμφορὰν ἀνεληφέναι ἐνόμισαν. Πραχθέντων δὲ τούτων, ὁ μὲν Διούτις κατὰ χώραν ἐμεινεν· ὁ δὲ Νέρων ἐκταῖος εἰς τὴν Ἀπουλίαν ἐπανετήλυθε, λαθῶν μίχρη τότε ὡς ἀπεδήμησε. Καὶ τῶν ἀλόντων τινὰς ἐς τὸ Ἀννίθου στρατοπέδον ἐπεμφε, τὰ πεπραγμένα δηλώσοντας, καὶ τὴν κεφαλὴν τοῦ Ἀσδρούβου πλησίον που ἀνεσταύρωσε. Μαθὼν ὅτι ἐκεῖνος τὸν τε ἀδελφὸν ἡττημένον καὶ τεθνηκότα, καὶ τὸν Νέρωνα νενικηκότα καὶ ἐπανήκοντα, πολλὰ μὲν ὠλοφύρατο, πολλάκις δὲ καὶ τὴν τύχην καὶ τὰς Κάννας ἀνεκάλεσε. Καὶ ἐξ τὴν Βρεττίαν ἀνεχώρησε, κίχρη δὲ τὴν ἡσυχάζων.

X. At Scipio Hispaniæ præesse jussus, donec ibi omnia composuisset, primum in Africam duabus quinqueremibus navigavit, eodemque forte fortuna etiam Asdrubal Gisgonis filius appulit. Quos cum 434 Syphax ambos humaniter accepisset (erat enim Carthaginensibus fœdere junctus, et Africæ parti imperabat) et reconciliare inter se studeret, Scipio respondit sibi nullas cum Asdrubale privatas esse inimicitias, neque reipublicæ nomine faciendæ pacis auctoritatem habere. Reversus in Hispaniam, cum Ilitergitanis bellum gessit: quod Romanos post Scipionum cædem ad se profugos Carthaginensibus dedissent. Neque prius urbem cepit, quam ipse mœnia conscendere ausus, vulneratus est. Milites enim verocundantes, et illi metuentes, promptius subierant: et potiti victoria, hominibus omnibus occisis, totam urbem incendunt. Qua re territi multi, ultro deditiōnem fecerunt, multi vi subacti sunt: multi, cum obsiderentur, urbes cremarunt, semetipsos et suos jugularunt. Maxima parte Hispaniæ subacta, Scipio Carthaginem rediit, ubi in honorem patris et patrui funebres ludos in arinis edidit: in quibus, præter alios, duo fratres, de regno inter sese contententes, pacificatione frustra a Scipione tentata, decertarunt: et major natu minorem, licet validiorem, interfecit. Postea Scipione ægrotante, Hispani res novas moliti sunt. Nam exercitus Scipionis, qui circa Soncronem hibernabat, se commovit. Et cum prius etiam parum dicto audiens esset, nec tamen defectionem plane præ se ferret, tum cognito morbo Scipionis, dilata etiam stipendiorum solutione, aperte defecit, pulsæque tribunis, sibi consules elegit. Fuerunt autem circiter viii millia. Qua de